

**VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
RELATIVO ALLA SEDUTA DEL 22/12/2011**

Il giorno 22 dicembre dell'anno duemilaundici, presso la sede del Consorzio, si è riunito il Collegio dei Revisori dei conti, composto dai Signori:

Nome	Ruolo	presente
Dott. Felice Lupia	Presidente	
Dott. Enrico Aldera	Componente	
Dott. Luca Poma	Componente	

IL COLLEGIO DEI REVISORI

- visto l'art. 4 del CCNL del personale Comparto Regioni e Autonomie Locali del 22/01/2004 "Tempi e procedure per la stipulazione dei contratti decentrati integrativi";
- visto l'art. 5 comma III del CCNL del 1 aprile 1999 così come richiamato e confermato dall'art. 4 del CCNLL del 22 gennaio 2004 (CCNLL 2002/2005), che demanda ai revisori il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio;
- visto l'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 (Controlli in materia di contrattazione integrativa) che prevede che *"Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e' effettuato dal collegio dei revisori dei conti, dal collegio sindacale, dagli uffici centrali di bilancio o dagli analoghi organi previsti dai rispettivi ordinamenti."*
- vista la delibera del Consiglio d'Amministrazione n. 4/4 del 15 giugno 2004, con la quale sono state individuate, per la prima volta e provvisoriamente, trattandosi di ente di nuova costituzione, le risorse destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane dell'Agenzia ("risorse decentrate");
- vista la delibera del Consiglio d'Amministrazione n. 4/4 del 23/06/2005, con la quale il fondo risorse decentrate "stabili" dell'Agenzia, a decorrere dall'anno 2006, è stato rideterminato in € 266.736,12, in funzione della definizione della dotazione organica dell'Agenzia;
- dato atto che con delibera del Consiglio d'Amministrazione n. 5/1 del 12/06/2008 il fondo è stato rideterminato in € 261.234,12 avendo decurtato dal fondo le risorse destinate al finanziamento dello straordinario (€ 5.500,00);
- vista l'ipotesi di Accordo sottoscritta tra la delegazione trattante di parte pubblica e le OO.SS. in conformità agli indirizzi approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 in data 13 dicembre 2011;
- vista la relazione illustrativa – tecnico finanziaria all'ipotesi di Accordo

PRESO ATTO CHE

- 1) le risorse destinate all'incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività aventi carattere di certezza, stabilità e continuità, "risorse decentrate stabili", in relazione al non ancora avvenuto completamento della copertura della dotazione organica, l'ipotesi di accordo comporta per l'anno 2011 la riduzione del fondo per complessivi € 26.241,91 che da € 261.234,12 viene ridefinito in € 234.994,21;
- 2) le risorse variabili corrispondono alle risorse ex art. 17, comma 5 del CCNL 1/4/1999 che prevede che le "somme non utilizzate o non attribuite con riferimento alle finalità del corrispondente esercizio finanziario sono portate in aumento delle risorse dell'anno successivo"; tali risorse ammontano per l'anno 2011 ad € 171.368,58;
- 3) l'ammontare complessivo delle risorse decentrate anno 2011 è di € 406.362,79 risultando inferiore al limite previsto dall'art. 9, comma 2 bis del D.L. 78/2010 convertito con modificazioni dalla L. 122/2010 ovvero all'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale del 2010 (€ 436.149,45);
- 4) l'accordo è conforme alla direttiva fornita dal Consiglio d'Amministrazione laddove prevede che, dalle diverse voci di destinazione delle risorse decentrate, siano decurtate le somme che finanziano istituti a cui accedono dipendenti in aspettativa ai sensi dell'art. 18, comma 8 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, qualora tali risorse non siano utilizzate in tutto o in parte per le medesime finalità (art. 2, comma 5 dell'accordo);
- 5) l'accordo prevede i compensi incentivanti ex art. 17, comma 2, lett. a) del CCNL del 1/4/1999, previsti in complessivi € 57.122,28, sia finanziato con le risorse di cui all'art. 17 comma 5 del CCNL 1/4/1999 non utilizzate negli anni precedenti e che in relazione all'effettiva distribuzione delle risorse per compensi incentivanti, la corrispondente quota delle risorse decentrate stabili 2011 non utilizzate non sia portata in aumento alle risorse dell'anno successivo ma costituisca economia di bilancio. La stima di tali risorse, nell'ipotesi che non siano distribuiti compensi incentivanti legati a progetti specifici (individuati in € 20.000,00) ma solo compensi relativi al raggiungimento degli obiettivi dell'ente (per complessivi € 37.122,28) è pari ad € 2.408,59;
- 6) l'applicazione di quanto richiamato nei predetti punti 4 e 5 comporta che i seguenti importi costituiscano economie e non siano portate in aumento all'anno successivo:

Istituto	Destinazione fondo	di cui importi da non riportare all'anno successivo ed avviare in economia
Incremento tabellare progressione orizzontale (art. 17, co. 2 lett. b) del CCNL 1/4/1999)	€ 70.993,12	- € 15.450,36
Retribuzione posizioni delle organizzative e alte professionalità (art. 17, comma 2, lett. c) del CCNL del 1/4/1999)	€ 102.915,21	- € 36.430,41
Retribuzione di risultato delle posizioni organizzative e alte professionalità (art. 17, comma 2, lett. c) del CCNL del 1/4/1999)	€ 30.106,95.	- € 10.498,40



Indennità di comparto (art. 33 del CCNL del 22/1/2004)	€ 11.070,36	- € 1.269,46
Compensi per specifiche responsabilità affidate a personale cat C e D che non risulti incaricato di posizioni organizzative (art. 17, comma 2, lett. f) del CCNL dell'1.4.1999)	€ 17.500,00	0
Compensi incentivanti (art. 17, comma 2, lett. a) del CCNL del 1/4/1999)	€ 57.122,28	- € 2.408,59
Totale	€ 289.707,92	(€ 66.057,22)

- 7) l'accordo prevede la distribuzione delle risorse stabili così come evidenziato nella predetta tabella rispondendo alle direttive della delibera del Consiglio d'Amministrazione con la quale sono stati fissati seguenti criteri:
- prioritaria allocazione delle "risorse stabili" al finanziamento degli istituti che hanno carattere di stabilità e continuità nel tempo;
 - finanziamento dei compensi incentivanti con le risorse riportate dagli anni precedenti;
 - avvio in economia della parte delle risorse stabili non utilizzata per effetto dell'applicazione del precedente criterio (pari alla differenza esistente tra la parte residua di risorse stabili destinabili al finanziamento dei compensi incentivanti - € 32.523,97 – ed il fabbisogno di risorse necessario a garantire la copertura al fondo effettivamente utilizzate)
- 8) l'accordo richiama i vincoli di spesa imposti dal legislatore con DL 78/2010 sia con riferimento alla retribuzione dei singoli dipendenti sia con riferimento alla consistenza complessiva del fondo;
- 9) l'accordo verte anche sui criteri con i quali procedere all'attribuzione del premio ai singoli dipendenti richiamando l'accordo decentrato del 18/07/2005 con particolare riferimento al sistema di valutazione permanente, che correla il 60% dell'importo massimo del premio ai risultati della valutazione, ed alla partecipazione agli obiettivi di ente/gruppo, in ordine ai quali il 40% dell'importo del premio massimo è attribuibile in funzione del Piano Esecutivo di gestione e del Piano degli Obiettivi.



ACCERTATO CHE

La copertura dei costi derivanti dalla sottoscrizione dell'accordo è garantita dai seguenti provvedimenti:

Anno	provvedimento	Intervento	Impegno	Risorse
2004	Delibera Assemblea 1/1 del 13/02/2004	1010501	57/2	€ 7.447,54
totale				€ 7.447,54
2005	DD n. 42 del 07/02/2005	1010501	56/2	€ 24.959,41
totale				€ 24.959,41
2006	DD n. 17 del 23/01/2006	1010501	34/2	€ 60.434,36
totale				€ 60.434,36
2007	DD n. 14 del 16/01/2007	1010201	40/2	€ 3.853,03
	DD n. 14 del 16/01/2007	1010501	41/2	€ 42.655,56
totale				€ 46.508,59
2008	DD n. 360 del 4/12/2007	1010201		€ 9.080,42
	DD n. 360 del 4/12/2007	1010501	21/2	€ 14.961,43
totale				€ 24.041,85
2009	DD n. 450 del 22/12/2008	1010201	37/2	€ 857,82
	DD n. 450 del 22/12/2009	1010501	38/2	€ 2.905,67
totale				€ 3.763,49
2010	DD n. 506 del 23/12/2009	1010201	47/2	€ 2.054,26
	DD n. 506 del 23/12/2009	1010501	48/2	€ 2.159,08
totale				€ 4.219,34
Totale risorse ex art. 17, comma 5 CCNL 1/4/1999				€ 171.368,58
2011	DD n. 2 del 10/01/2011	1010201	44/2	€ 46.744,25
	DD n. 2 del 10/01/2011	1010501	45/2	€ 188.249,96
Totale risorse stabili anno 2011				€ 234.994,21
Totale risorse economiche per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2011				€ 406.362,79

C E R T I F I C A

la compatibilità oneri derivanti dall'ipotesi di accordo con i vincoli di Bilancio di Previsione 2011 e Bilancio Pluriennale 2011/2013 approvato dall'Assemblea del Consorzio nella seduta del 20 dicembre 2010 con deliberazione n. 5 nonché con quelli derivanti dall'applicazione delle norme di legge così come richiesto dall'art. 40 bis punto I del D.Lgs 165/2001 potendo pertanto il Consiglio d'Amministrazione autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte Pubblica alla sottoscrizione definitiva dell'Accordo.

Torino, 22/12/2011

Dott. Felice Lupia

Presidente

Dott. Enrico Aldera

Componente

Dott. Luca Poma

Componente

